

Παλιός Της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 11ος

ΑΡΙΘΜ. ΦΥΛΛΟΥ 123

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1982

Εκδότης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.

Εμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1982 : Ογδόντα ένα χρόνια φιλανθρω-

πική, πατριωτική και έκπολιτιστική δραστηριότητα

Από τις αρχές του Δεκεμβρίου αρχίζει από τα μέλη του Δ.Σ. η διάθεση του ημερολογίου της Αδελφότητας για το 1983. Το Δ.Σ. θα καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια προκειμένου να μοιραστεί αυτό σε όλους τους χωριανούς. Στους χωριανούς που μένουν εκτός του λεκανοπεδίου Αττικής το ημερολόγιο εστάλη ταχυδρομικώς.

Η κατασκευή της δεξαμενής και του εσωτερικού δικτύου του υδραγωγείου του κάτω συνοικισμού ανετέθησαν σε εργολάβο ο οποίος έκανε έναρξη εργασιών από τις αρχές του μηνός Δεκεμβρίου. Ήδη έγινε κατά το μεγαλύτερο μέρος η κατασκευή του δικτύου και σύντομα θα εκτελεστούν και οι υπόλοιπες εργασίες. Η πρόδο των εργασιών καθυστερεί λόγω των δυσμενών καιρικών συνθηκών.

Το τρίτο δεκάμημο του Ιανουαρίου 1983 θα γίνει η δεύτερη τακτική Γεν. Συνέλευση των μελών της Αδελφότητας για την έγκριση του απολογισμού χρήσεως 1982 και για αρχαιρεσίες. Απειροτέρες θα ανακοινωθούν σε όλους με εγκύκλιο του Δ.Σ.

Στην αρχή της Γενικής Συνέλευσης θα γίνει η δράση των μαθητών και σπουδαστών. Ιπνεθυμίζουμε ότι θα δραπετεύουν ο πρώτος μαθητής και η πρώτη μαθήτρια της Ε' και ΣΤ' Δημοτικού, του Γυμνασίου, του Λυκείου και όσοι επέτυχαν στα Ανώτατα και Ανώτερα εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας.

Συνεχίζεται από τους χωριανούς η αποστολή χρημάτων για την ύδρευση. Έτσι το μήνα αυτό λάβαμε επιταγές από τους παρακάτω :

Στο τέλος της θητείας του το Δ.Σ. θα ανακοινώσει το συνολικό ποσό χρημάτων που θα συγκεντρωθεί μέχρι τότε για τον πιό πάνω σκοπό. Επειδή είναι δύσκολο να ανακοινωθούν τα ονόματα με τα αντίστοιχα ποσά όλων αυτών που προσέφεραν από τη χρήση 1980 μέχρι και τη χρήση 1982 το Δ.Σ. θα ανακοινώσει το ποσό που συγκεντρώθηκε στο ανώτερο χρονικό διάστημα και τα ονόματα των χωριανών που για οποιοδήποτε λόγο δεν μπόρεσαν να προσφέρουν για την ύδρευση.

Ο συγχωριανός κ. Ευάγγελος Σωτ. Θεμελής προσέφερε στην Αδελφότητα και υπέρ του λογισμίου νεότητας το ποσό των 2.000 δραχμών εις μνήμη Αριστοτέλη Πλατσούκα.

Το Δ.Σ. τον ευχαριστεί.
Ο συγχωριανός και πρώην Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Παναγ. Βάτσος προσέφερε στην Αδελφότητα το ποσό των 4.000 δραχ. για την δειροφύτευση. Μόλις γίνει αυτή θα προσφέρει άλλες 4.000 δραχ.

Για τους γενικούς σκοπούς της Αδελφότητας προσέφερε το ποσό των 4.000 δραχ. και η κ. Ευαγγ. Νούση, εις μνήμη του συζύγου της Γεωργίου.

Το Δ.Σ. τους ευχαριστεί.
Την 7-12-81 πέθανε η συγχωριανή Δέσποινα σφ. Θεοφ. Βουρεκά. Το Δ.Σ. εκφράζει προς τους οικείους της θανάσης τα θερμά του συλλυπητήρια, αποφασίσε δε να διαθέσει αντί στεφάνου το ποσό των 1.000 δραχ. υπέρ των φιλανθρωπικών σκοπών της Αδελφότητας.

Τα θερμά του συλλυπητήρια εκφράζει επίσης προς τους οικείους και του αποθανόντος στις 16 Δεκεμβρίου Ιωάννη Οικονόμου. Ομοίως διατίθενται 1.000 δραχ. υπέρ των φιλανθρωπικών σκοπών της Αδελφότητας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

ΤΟΥ κ. ΔΗΜ. ΝΤΑΚΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝ.
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Τους αγαπητούς συναδέλφους του Πειραιώς που με τήρηση με την ψήφο τους να εκλεγεί σύμβουλος στο Βιοτεχνικό Επιμελητήριο, ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΘΕΡΜΟΤΑΤΑ. Η έκφραση αυτής της εκτίμησης και της εμπιστοσύνης μου δημιουργεί πρόσθετες υποχρεώσεις έναντι των συναδέλφων μου τους οποίους διαβεδαίω και υποσχομαι ότι θα καταβάλω κάθε δυνατή προσπάθεια να ανταποκριθώ στα νέα μου καθήκοντα από της θέσεως του συμβούλου του Επιμελητηρίου και να πεισθούν ότι στο πρόσωπό μου έγκειται σωστή εκλογή.

Με τις διαβεβαιώσεις αυτές δηλώνω ότι θα βρίσκομαι σε κάθε στιγμή στη διάθεσή κάθε συναδέλφου για θέματα που τον απασχολούν στο χώρο του Επιμελητηρίου.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
ΔΗΜ. ΝΤΑΚΑΣ

Σύμβουλος Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς - Ταμίας Σωματείου Αρτοποιών Πειραιώς

Η Χοροεσπερίδα της Αδελφότη. Γρανιτισπούλας

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας ΓΡΑΝΙΤΣΟ-ΠΟΥΛΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του διοργανώνει την ετήσια χοροεσπερίδα της ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 15 Ιανουαρίου 1973 ημέρα Σάββατο στο Ξενοδοχείο «ΟΣΚΑΡ» οδός Φιλαδέφειας 25 απέναντι από το σταθμό Λαρίσης. Τμήμ Ντάμπλ - Ντοτ 650 δραχ. το άτομο. Θα παρατεθεί πλούσιο μενού, θα γίνει κοπή πίτας και γλέντι με το ηπειρωτικό Συγκρότημα του Βασιλή Τέλη - Λάμπρου Χαλκιά και Κώστα Καρρά μέχρι 2 η ώρα τα μεσάνυχτα.

Για πληροφορίες στους 1) Σωτήριον Μιχαήλ τηλ. 5013.750, 2) Ζήση Παπακώστα τηλ. 5744.203, 3) Δημήτριο Ντίνη 5145.382

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ
ΕΥΧΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΤΗΣ
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
ΚΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 1983

Εγκαίνια παιδικής καράς στο χωριό Κάτω Λάβδανη από δωρεά του κ. Αναστ. Πανταζή

Στο ακριτικό χωριό ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΗ, ιδιαίτερη πατρίδα του τ. Προέδρου της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδος κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΝΤΑΖΗ, ανήμερα της εορτής της Αγίας Παρασκευής (Δευτέρα 26 Ιουλίου 1982) τελέστηκαν τα εγκαίνια μιας ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑΡΑΣ που στάλισε το χωριό. Το πολιτιστικό αυτό ΕΡΓΟ έγινε και δωρήθηκε στο χωριό με δαπάνες του κ. Αναστασίου Πανταζή, στην μνήμη της μητέρας του ΣΤΑΜΑΤΙΝΑΣ και της συζύγου του ΔΕΥΚΟΘΕΑΣ.

Προηγήθηκε των εγκαίνιων ΔΟΞΟΛΟΓΙΑ στο μικρό εκκλησάκι της Αγίας Παρασκευής στην οποία παραβρέθηκαν όλοι οι κάτοικοι της Λάβδανης μαζί με όσους είχαν εκδρομίσει με την ευκαιρία της γιορτής της ομώνυμης εκκλησίας και σύσσωμοι μεταβίβηκαν στο χώρο της ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑΡΑΣ. Εκεί φάληθηκε αγιασμός από τον ιερέα του χωριού και στην συνέχεια μίλησαν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Λάβδανης κ. Χρήστος Φέτας και ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Κάτω Λάβδανης κ. Παύλος Αλεξίου.

Στους λόγους τους, οι δύο Πρόεδροι αναφέρθηκαν στο πρόσωπο του δωρητή, συγχωριανού τους κ. Αναστ. Πανταζή, που το ενδιαφέρον του για το χωριό δεν σταμάτησε απάτου ξενητεύθηκε και τόσο ζωντανά εκδηλώθηκε με την δημιουργία μιας πρότυπης ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΧΑΡΑΣ σαν αυτή που σήμερα εγκαταστάσαμε και παραλάβαμε.

Πρόκειται για ένα έργο για την κατασκευή του οποίου ο δωρητής δεν αρκέστηκε μονάχα στη δαπάνη αλλά και έβαλε και κάτω από τον αυτό του, με την προσωπική παρακολούθηση για την επιμελημένη κατασκευή σ' ένα διαμορφωμένο χώρο περιβαλλόμενο από νεοφυτευμένα δένδρα, περιφραγμένο, με όλα τα όργανα που θα ψυχαγωγούνται τα παιδιά.

Παρακάτω δημοσιεύουμε τους

λόγους των κ.κ. Προέδρων Κοινότητας και Αδελφότητας.
Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΒΔΑΝΗΣ κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΦΕΤΑ
Αξιότιμε κ. Πανταζή,
Εκ μέρους του Κοινοτικού Συμβουλίου και των συγχωριανών μας και ιδιαίτερα των μικρών παιδιών σας ευχαριστώ θερμά για την μεγάλη χαρά που μας προσφέρατε όπου με τα χρηματά σας φτιάξατε αυτή την ωραία παιδική χαρά.



Από τα εγκαίνια της Παιδικής χαράς της Λάβδανης. Ο δωρητής κ. Αναστ. Πανταζής με σύνταξη ομιλία του προσφέρει το έργο στην Κοινότητα Λάβδανης.

Έγινε ένα πολύ ωραίο στολίδι στο χωριό μας και πάρα πολλοί δικοί μας και ξένοι το θαυμάζουν.

Κύριε Πανταζή, παρόλο που ανεβήκατε όλα τα σκαλιά του συνδικαλισμού και φθάσατε στο ύψος αξιωμα του προέδρου όλων των αρτοποιών της Ελλάδος δεν ξεχάσατε ποτέ το μικρό χωριό απ' όπου ξεκινήσατε.

Ασθονόμαστε υπερήφανοι που ανήκατε στο χωριό μας.

Σας ευχόμθα πάντοτε πρόοδο στις δουλειές σας και μακροζωία και η ωραία αυτή προσφορά σας να βρεί και άλλους

μιμητάς συγχωριανούς μας για το καλό και τη πρόοδο του χωριού μας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΗΣ κ. ΠΑΥΛ. ΑΛΕΞΙΟΥ

Κύριε Πανταζή,
Εκ μέρους της Αδελφότητας των Κάτω - Λάβδανιτών σας ευχαριστώ πολύ για την όμορφη

προσφορά σας.
Πάντοτε στέκεστε στο πλευρό μας για κάθε θέμα που προκύπτει.

(Συνέχεια στη σελίδα 4)

Περισσότερα λεφτά στην Ήπειρο

Στο πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του 1983 διατέθηκαν οι πάρα κάτω πιστώσεις για τις Νομαρχίες (σε εκατομμύρια) Νομός Ιωαννίνων 800, Νομός Θεσσαλονίκης 400, Νομός Αρτας 390, Νομός Πρέβεζας 350.

ΕΥΧΕΣ ΤΗΣ Π.Ε.Σ.Α.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανελληνίου Ενωσης Συνταξιούχων Αρτοποιών εύχεται σε όλους τους Συνταξιούχους Αρτοποιούς της χώρας να διέλθουν με υγεία, χαρά, αγάπη και μακροζωία τις εορτές των Χριστουγέννων και του καινούργιου χρόνου 1983, το αυτό εύχεται και στο προσωπικό του Επικουρικού Ταμείου καθώς και στους εν ενεργεία Αρτοποιούς και τις Διοικήσεις των Σωματείων τους οι οποίες πάντοτε συμπαρίστανται στα θέματα των αρμοδίων περί αυξήσεως των συντάξεων.

Ο Πρόεδρος ΠΑΝΑΓ. ΡΗΓΟΣ
Ο Αντιπρόεδρος ΓΕΟΦΑΝΗΣ ΛΩΛΗΣ
Οι Σύμβουλοι

Κων/νος Αγγέλης, Θεοχάρης Βαζάνας, Γεράσιμος Έξαρχος, Γεώργιος Ζουράς, Ανδρέας Ρούκας

Ο Γεν. Γραμματέας ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΚΚΑΣ
Ο Ταμίας ΦΩΤΙΟΣ ΣΤΟΛΗΣ

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ...

Γράφει ο Παναγιώτης Ί. Μάνος

Ένα μικρό ξεγλιστρήμα από χισε τον τίτλο της στήλης μου. Το προηγούμενο φύλλο, μου στοί-

Δεν ξέρω αν είναι τιμωρία ή παρακίνηση, όπως λέει ο εκδότης μας, για ευρύτερο φάσμα θεμάτων, σαν να μας λείπουν κάθε φορά τα θέματα. Εν πάσει περιπτώσει όμως, ο τίτλος της στήλης, ο καλός, δηλ. «ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ» θα διατηρηθεί γιατί έτσι ξεκίνησε η στήλη κι έτσι έχει την μικρή ιστορία της. Απλούστατα ως μου επιτρέπει η εφημερίδα και λίγο πιο πέρα επέκταση των διάφορων θεμάτων μου οπότε η στήλη ως λέγεται «ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ».

Το νέο Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού μας αποτελούμενο από εκλεκτά πρόσωπα, με τον ίδιο Πρόεδρο, τον αγαπητό Βασίλη Κ. Παππά, εγγυάται μια σωστή αντιμετώπιση των θεμάτων του χωριού μας. Με τα συγχωριανήριά μου τους εύχομαι μια καλή τετραετία με υγεία και προκοπή. Θα ήθελα όμως να τους θυμίσω, γιατί είμαι βέβαιος ότι το ξέρουν καλύτερα από μένα, ότι η θέση που ανέλαβαν όλοι και κυρίως ο Πρόεδρος, δεν είναι παρά εργασία και θυσίες και πολλές φορές και πίκρες. Αν και το ξέρουν λοιπόν ως μη το λησμονούν και ως προσπαθήσουν να φανούν αντάξιοι και των τίτλων και των προδοκιών όλων μας.

Με πολλή χαρά ξαναδιαβάσαμε στον «ΠΑΛΜΟ» τον αγαπητό κύριο Μούλλιο. Δεν είναι ούτε υπερβολή ούτε κολακεία αν πω ότι έχω πολύ καιρό να διαβάσω κείμενο - χρονογράφημα και να αιμολογώ (Συνέχεια στη σελίδα 2)

Πάρεδρος

Ο κ. Αναστάσιος Δ. Θεμελής εκλέχτηκε πάρεδρος στο 4ο διαμέρισμα της Δημαρχίας Πειραιώς. Συγχαίρουμε τον Σεβαστό Αετοπετρίτη και του ευχόμαστε καλή επιτυχία στο έργο του.

Μονοτονικό

Από τούτο το τεύχος κάνουμε μια σημαντική αλλαγή στην εφημερίδα μας. Ακολουθώντας και μες σχετικές νομοθετικές διατάξεις της πολιτείας περί μονοτονικής γραφής, προσαρμόζουμε και τον «Παλιό της Αετοπετρίας» στο καινούργιο αυτό σύστημα. Και λίγα λόγια περί μονοτονικού. Η οβεία καθιερώνεται σαν μόνος τόπος, εκεί που ακουστικά τονίζεται η λέξη. Καταργούνται εντελώς τα πνεύματα. Και δεν τονίζονται οι μονοσύλλαβες λέξεις, εκτός από τα ερωτηματικά «πού» και «πώς» και το διαζευκτικό «ή». Προσπαθήσαμε όσο μπορούσαμε, να τηρήσουμε σωστά τους κανόνες της καινούργιας αυτής γραφής. Θα υπάρχουν, όμως, σποραδικά και λάθη, τα οποία θα μας έχουν ξεφύγει λόγω «ακατετηγμένης ταχύτητας». Ζητάμε, λοιπόν, την επιεικεία σας και σας υποσχόμαστε ότι στο επόμενο τεύχος θα τα διορθώσουμε.

Ο ΕΚΔΟΤΗΣ

